
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    719    DEL     23/09/2014 

 APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  PER  STAGIONE 
TEATRALE  2014/2015  IN  ESECUZIONE  DELLA  DELIBERA  DI  GIUNTA 
MUNICIPALE N.143 DEL 10 SETTEMBRE 2014.  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO CINEMA TEATRO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 812 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 719 del 23/09/2014 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n.36 del  19-05-2014,  dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2014-
2016 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) che prevede la realizzazione del 
cartellone teatrale in collaborazione con Emilia Romagna Teatro Fondazione, Teatro Stabile 
Pubblico Regionale;

VISTO  che  Emilia  Romagna  Teatro  Fondazione  è  il  Teatro  Stabile  Pubblico 
Regionale che ha lo scopo di promuovere "... attraverso le attività teatrali, la qualità artistica, 
culturale e sociale, svolgendo ruolo di sostegno e di diffusione del teatro nazionale d'arte, di 
tradizione e di innovazione con particolare riferimento all'ambito regionale..." (art.3 vigente 
Statuto ERT) e che il Comune di Cattolica è socio sostenitore della Fondazione dal 1997;

DATO ATTO che è intenzione dell'Amministrazione Comunale sostenere l'attività 
istituzionale  promossa  da  Emilia  Romagna Teatro  – Teatro  Stabile  Pubblico  Regionale 
(nell'ambito  della  quale  si  iscrive  pure  la  realizzazione  del  cartellone  teatrale  dei  Teatri  
Regina e Snaporaz del Comune di Cattolica) versando, in qualità di socio sostenitore di  
ERT  Fondazione,un  contributo  di  euro  100.000,00  al  Fondo  di  gestione  di  ERT 
Fondazione secondo quanto stabilito dagli articoli 5 e 12 dello Statuto della Fondazione, 
per il periodo settembre 2014– aprile 2015;

RICHIAMATO a tale proposito l'art.4 della L.135 del 7.08.2012 che esclude "... le 
fondazioni  ...  e  gli  enti  e  le  associazioni  operanti  nel  campo  ...  dei  beni  ed  attività  
culturali ..." dal divieto di "ricevere contributi a carico delle funzioni pubbliche";

VISTO  l'atto  della  Giunta  Municipale  n.143  del  10-9-2014  ad  oggetto 
"Assegnazione contributo  al  fondo di  gestione per  l'anno 2014-2015 di  ERT – Emilia 
Romagna  Teatro  Fondazione"  che  demanda  al  Dirigente  dei  Servizi  Culturali 
l'approvazione  della  convenzione  e  la  relativa  attuazione  (rinnovabile  per  un  periodo 
massimo di ulteriori  anni 1,  previa comunicazione da parte del Comune) e al Dirigente 
della Ragioneria di dare atto dell'iscrizione nel  Bilancio di Previsione 2014-2015-2016 della 
somma  necessaria  all'erogazione  del  contributo  ad  ERT  Emilia  Romagna  Teatro 
Fondazione; 

DATO ATTO che trattasi  di  contributo a sostegno di attività  che rientrano nel 
campo delle attività di promozione culturale esercitate dall'Amministrazione Comunale;

VISTO lo schema di convenzione redatto secondo le indicazioni della delibera di 
Giunta sopracitata (schema depositato agli atti della presente determina dirigenziale);

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- la Legge 135/2013;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento di contabilità e dei contratti;
- il Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per l'applicazione dell'art. 12 

Pratica n. 812 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 719 del 23/09/2014 Pag. 2 di 4



della L. 7 agosto 1990, n. 241;

DETERMINA 

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) di approvare, in esecuzione della delibera di Giunta Municipale n.143 del 10-09-
2014,  immediatamente  eseguibile, lo  schema di  convenzione  con ERT -  Emilia 
Romagna  Teatro  Fondazione  Teatro  Stabile  Pubblico  Regionale  per  la  stagione 
teatrale  2014/2015  (schema  depositato agli  atti  della  presente  determina 
dirigenziale);

3) di corrispondere secondo i termini previsti dal sopracitato schema di convenzione il 
contributo annuo lordo ammontante ad Euro 100.000,00 (contributo assoggettato a 
ritenuta del 4%) in qualità di socio sostenitore di ERT Fondazione – Sede Legale  
Largo Garibaldi n.15 – 41121 Modena - Codice Fiscale e Partita IVA 01989060361 
al Fondo di gestione secondo quanto stabilito dagli articoli 5 e 12 dello Statuto della  
Fondazione,  per  il  periodo  settembre  2014  –  aprile  2015.  Il  contributo  così 
determinato sarà versato osservando le seguenti scadenze:
- € 50.000,00 entro il 30 novembre 2014;
- € 50.000,00 entro il 30 aprile 2015;

4) di dare atto che  la spesa di Euro 100.000,00  lordi onnicomprensivi verrà imputata:
- per euro 50.000,00 sul Bilancio 2014 Capitolo 3130001 "Erogazione  contributi 
all'Emilia  Romagna  Teatri"  Codice  Siope  1571  da  corrispondersi  entro  il  30 
novembre 2014; 
- per euro 50.000,00 sul Bilancio 2015, così come previsto nel Bilancio Pluriennale 
2014-2016,  da corrispondersi entro il 30 aprile 2015;

5) di individuare nella persona della P.O. Dott.ssa Simonetta Salvetti la responsabile 
del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

6) di dare atto che trattandosi di erogazione di contributo non si applica la normativa 
in materia di tracciabilità dei flussi finanziari prevista dall'art.3 Legge 136/2010;

7) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici per gli atti di 
adempimento  di  rispettiva  competenza:  Cinema-Teatro,  Servizi  Finanziari  e 
Ragioneria, Segreteria, Dirigente Settore 4 Società Partecipate, Ufficio Contratti.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO CONTRATTI

UFFICIO BILANCIO UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

UFFICIO CINEMA TEATRO UFFICIO SOCIETA' PARTECIPATE

Pratica n. 812 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 719 del 23/09/2014 Pag. 3 di 4



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  23/09/2014 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 812 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 719 del 23/09/2014 Pag. 4 di 4


